



# u św. Tomasza

Rok 15 nr 10

10 marca 2024

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.  
w Sosnowcu

## IV Niedziela Wielkiego Postu

### Człowiek w Kościele przez wiarę doświadcza zbawienia Bożego

Jednym z elementów rodzących duchową wytrwałość jest wiara w wierność Boga, który ani się nie myli, ani nikogo zmylić nie może. To nieustanne powstawanie na wzór Chrystusa dźwigającego krzyż na Golgotę. To skupienie na celu, który choć wydaje się odległy, z łaski Boga staje się możliwy do osiągnięcia. Dlatego w myśleniu o przymierzu z Bogiem, które łamie jedynie człowiek, warto zwrócić uwagę wiernych na słowa: „Kto wytrwa do końca, ten będzie zbawiony” (Mt 10,22; Mk 13,13). Właśnie w tym tkwi wyjątkowość przymierza, że zostało zawarte raz, na zawsze, a w życiu katolika jest odnawiane co roku w Wigilię Paschalną. Odnowienie to poprzedza trud duchowego przygotowania na pustyni Wielkiego Postu. W jakiegokolwiek słabości, która odciąga człowieka wierzącego od postanowień przymierza, uczy się on wołać: „Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, zmiłuj się nad nami”.

*Program duszpasterski na rok 2023/2024*  
*„Uczestniczę we wspólnocie Kościoła”*



**10 – 13 MARCA 2024**

## Czytania liturgiczne

**I.** Wszyscy naczelnicy Judy, kapłani i lud mnożyli nieprawości, naśladowując wszelkie obrzydliwości narodów pogańskich i bezczeszcząc świątynię, którą Pan poświęcił w Jerozolimie. Pan, Bóg ich ojców, bez ustanku wysyłał do nich swoich posłańców, albowiem litował się nad swym ludem i nad swym mieszkaniem. Oni jednak szydzili z Bożych wysłanników, lekceważyli ich słowa i wyśmiewali się z Jego proroków, aż wzmógł się gniew Pana na swój naród do tego stopnia, iż nie było już ratunku. Spalili też Chaldejczycy świątynię Bożą i zburzyli mury Jerozolimy, wszystkie jej pałace spalili i wzięli się do niszczenia wszystkich kosztownych sprzętów. Ocalała spod miecza resztę król uprowadził na wygnanie do Babilonu i stali się niewolnikami jego i jego synów, aż do nadejścia panowania perskiego. I tak się spełniło słowo Pańskie wypowiedziane przez usta Jeremiasza: «Dokąd kraj nie dopełni swych szabatów, będzie leżał odłogiem przez cały czas swego zniszczenia, to jest przez siedemdziesiąt lat». Aby się spełniło słowo Pańskie z ust Jeremiasza, pobudził Pan ducha Cyrusa, króla perskiego, w pierwszym roku jego panowania, tak iż obwieścił on również na piśmie w całym państwie swoim, co następuje: «Tak mówi Cyrus, król perski: Wszystkie państwa ziemi dał mi Pan, Bóg niebios. I On mi rozkazał zbudować Mu dom w Jerozolimie, w Judzie. Jeśli ktoś z was jest z całego ludu Jego, to niech Bóg jego będzie z nim, a niech idzie!» 2 Krm 36, 14-16. 19-23

**Psaln responsoryjny: Kościele święty, nie zapomnę ciebie.**

Nad rzekami Babilonu siedzieliśmy, \*  
płacząc na wspomnienie Syjonu.  
Na topolach tamtej krainy \*  
zawiesiliśmy nasze harfy.

Bo ci, którzy nas uprowadzili, \*  
żądali od nas pieśni.  
Nasi gnębiciele żądali pieśni radosnej: \*  
«Zaśpiewajcie nam którąś z pieśni syjońskich!»

Jakże możemy śpiewać pieśń Pańską \*  
w obcej krainie?  
Jeruzalem, jeśli zapomnę o tobie, \*

niech uschnie moja prawica.

Niech mi język przyschnie do gardła, \*  
jeśli nie będę o tobie pamiętał,  
jeśli nie wyniosę Jeruzalem \*  
ponad wszelką swoją radość. Ps 137 (136), 1-2. 3. 4-5. 6 (R.: por. 6b)

2. Bracia: Bóg, będąc bogaty w miłosierdzie, przez wielką swą miłość, jaką nas umiłował, i to nas, umarłych na skutek występków, razem z Chrystusem przywrócił do życia – łaską bowiem jesteście zbawieni – razem też wskrzesił i razem posadził na wyżynach niebieskich – w Chrystusie Jezusie, aby w nadchodzących wiekach przeogromne bogactwo swej łaski okazać przez dobroć względem nas, w Chrystusie Jezusie. Łaską bowiem jesteście zbawieni przez wiarę. A to pochodzi nie od was, lecz jest darem Boga: nie z uczynków, aby się nikt nie chlubił. Jesteśmy bowiem Jego dziełem, Ef 2, 4-10 stworzeni w Chrystusie Jezusie do dobrych czynów, które Bóg z góry przygotował, abyśmy je pełnili.

**Chwała Tobie, Królu wieków:** Tak Bóg umiłował świat, że dał swojego Syna Jednorodzonego; każdy, kto w Niego wierzy, ma życie wieczne. Por. J 3, 16

**Ewangelia:** Jezus powiedział do Nikodema: «Jak Mojżesz wywyższył węża na pustyni, tak trzeba, by wywyższono Syna Człowieczego, aby każdy, kto w Niego wierzy, miał życie wieczne. Tak bowiem Bóg umiłował świat, że Syna swego Jednorodzonego dał, aby każdy, kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał życie wieczne. Albowiem Bóg nie posłał swego Syna na świat po to, aby świat potępił, ale po to, by świat został przez Niego zbawiony. Kto wierzy w Niego, nie podlega potępieniu; a kto nie wierzy, już został potępiony, bo nie uwierzył w imię Jednorodzonego Syna Bożego. A sąd polega na tym, że światło przyszło na świat, lecz ludzie bardziej umiłowali ciemność aniżeli światło: bo złe były ich uczynki. Każdy bowiem, kto źle czyni, nienawidzi światła i nie zbliża się do światła, aby jego uczynki nie zostały ujawnione. Kto spełnia wymagania prawdy, zbliża się do światła, aby się okazało, że jego uczynki zostały dokonane w Bogu». J 3, 14-21

**J****3,14–21 /komentarz/**

Święty Jan na początku czytanego dzisiaj trzeciego rozdziału Ewangelii określa Nikodema jako „dostojnika żydowskiego”, co wskazuje na wysoką pozycję tego człowieka. Być może był on nawet członkiem Wysokiej Rady (Sanhedrynu). Pojawi się jeszcze w Janowej Ewangelii, kiedy wstawi się za Jezusem, gdy będą chcieli Go pojmać (7,50–51), oraz przy pogrzebie Chrystusa (19,39).

Dzisiejszy fragment Ewangelii pochodzi z dłuższej rozmowy Jezusa z Nikodemem, który przyszedł do Niego nocą (3,2). Być może nie chciał afiszować się tą wizytą. Niektórzy bibliści widzą w tym z kolei aluzję do portretu idealnego mędrca żydowskiego, który studiuje prawdę także nocą. Istnieje jednak symboliczne znaczenie samej nocy w Ewangelii Janowej: jest tu obecne nieustanne napięcie między światłem a ciemnością, między dniem a nocą. Można to zobaczyć już pod koniec dzisiejszego fragmentu: jest tu podział na dobrych, czyli zbliżających się do światła (Jezusa), i złych – uciekających od światła do ciemności. Z uwagi na przyjście do Jezusa nocą Nikodem zalicza się do tej pierwszej grupy.

Tytuł „Syn Człowieczy” jest jedynym tytułem, którym Jezus nazywa samego siebie. Występuje on bardzo często w ewangeliami synoptycznych (czyli u Mateusza, Marka i Łukasza), natomiast niezwykle rzadko u Jana.

Wiara w Syna Bożego to podstawowe kryterium dostępu do zbawienia. Jej brak jest w teologii Czwartej Ewangelii największym grzechem. Cała działalność Jezusa ma prowadzić człowieka do wiary. Przez pierwszy cud w Kanie Galilejskiej Jezus „objawił swoją chwałę i uwierzyli w Niego Jego uczniowie” (J 2,11). Później pojawił się urzędnik królewski, któremu Jezus uzdrowił syna – „uwierzył on sam i cała jego rodzina” (J 4,53). W ewangeliami synoptycznych wiara jest często konieczna, by Jezus mógł uczynić coś niezwykłego, a jej brak stanowi przeszkodę w czynieniu cudów (np. Mt 13,58). U Jana znak dokonany przez Jezusa prowadzi tych, którzy jeszcze nie wierzą, do wiary. Największym znakiem będzie zmartwychwstanie. Umilowany uczeń ujrzy i uwierzy (J 20,8). Ta perspektywa św. Jana jest podporządkowana celowi, który przyświecał jego pisaniu: „Wiele innych znaków, których nie zapisano w tej książce, uczynił Jezus wobec uczniów.

Te zaś zapisano, abyście wierzyli, że Jezus jest Mesjaszem, Synem Bożym, i abyście wierząc, mieli życie w imię Jego” (20,30–31)

Grecki termin *krisis* („sąd”) często występuje w Janowej Ewangelii (zwłaszcza w rozdziałach piątym i szesnastym). Niesie on w sobie ideę rozdzielania, podziału rzeczywistości. Kryterium tego rozdzielania jest nie decyzja sędziego, a to, co dzieje się w sercach ludzi podlegających sądowi. Sąd jedynie ujawnia istniejącą już sytuację.

### *Szczęście*

Jest to opowieść o pewnym starszku Franciszku, który nie potrafił być szczęśliwy, dopóki w jego życiu nie zaszły zmiany. Któregoś dnia poczuł ostry ból w sercu, a szklanka mleka wypadła mu z ręki. Hałas rozbijającego się szkła usłyszała pani Krysia z piętra niżej. Przy leżącym, nieprzytomnym Franciszku zebrała się cała kamienica, ktoś zadzwonił po karetkę.

Dziadek budzący się dotąd w szarej sypialni, obudził się w rażąco białym pokoju szpitalnym. – Boże! – wykrzyknął starzec. – Nie, Boże, tylko panie doktorze – poprawił go lekarz. – Szczęście to chyba pana drugie imię, nieprawdaż? Był pan o krok od skończenia życia, przeżył pan zawał. – Szczęście? Nie sądzę. W moim życiu ani razu nie zaznałem tego uczucia. Pragnę go nad życie, ale być może nie to jest mi pisane – odpowiedział z zastanowieniem pacjent. – Widocznie zbyt dużo wymagał pan od swojego życia lub po prostu nie szukał szczęścia we właściwych miejscach. Po tych słowach lekarz wyszedł z sali, a Franciszek zaczął zastanawiać się nad sobą i swoim życiem.

Gdy pobyt w szpitalu dobiegł końca, starszek postanowił zmienić swój wizerunek zgorzkniałego samotnika na wesołego, a może nawet szczęśliwego człowieka. Wszyscy polubili „nowego” pana Franka, a szczególnie zauroczyła się nim pani Krysia. Od tamtego czasu starzec cieszył się każdą – nawet drobną – pozytywną sprawą. Otworzył się na ludzi, a słowa lekarza powtarzał każdego dnia, aż do śmierci (por. [www.zadane.pl](http://www.zadane.pl), Opowiadanie o szczęściu).

## ***Z ogłoszeń duszpasterskich***

1. Dzisiejsza, **czwarta niedziela Wielkiego Postu** w tradycji Kościoła nazywana jest niedzielą ***Laetare***, czyli **niedzielą radości**.

2. Rozpoczynamy **REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE**. Naszym rekolekcyjnym jest **Ks. Henryk Szymiec – emerytowany proboszcz parafii pw. Ścięcia św. Jana Chrzciciela w Pleszewie – Diecezja Kaliska**, którego serdecznie witamy!

3. Spotkania rekolekcyjne do środy codziennie **o 8.00 i 18.00**. **Okazja do spowiedzi we wtorek od 7.30 i od 17.00** – przygotujmy się rzetelnie do spowiedzi świętej i nie odkładajmy jej na później. W środę **o 8.00** Msza święta z udzieleniem sakramentu namaszczenia chorych – pomóżmy osobom starszym, chorym w dotarciu do kościoła. Równocześnie z rekolekcjami parafialnymi odbędą się **rekolekcje szkolne**. Spotkania w poniedziałek i wtorek wg planu **o 9.15 i 11.00**. Msza święta na zakończenie rekolekcji szkolnych dla SP nr 3, SP nr 10 i naszej Szkoły Katolickiej **o g. 10.00**. **Przy wyjściu z kościoła można zabrać szczegółowy program rekolekcji**.

4. Trwamy w wielkopostnej zadumie i rozważaniu męki Chrystusa. **Dekanalne Nabożeństwo Drogi Krzyżowej** w piątek – **15 marca po Mszy św. o 18.00**. Mszy św. i Drodze Krzyżowej będzie przewodniczył **Ks. Bp Grzegorz Kaszak**. Pójdziemy spod naszego kościoła do kościoła św. Łukasza „na Radosnej”. Zapraszamy wszystkich jak najliczniej!!! **W kościele będzie odprawiona tylko Droga Krzyżowa dla dzieci o 16.30 – dorosłych i młodzież zapraszamy na 18.00**.

5. Za tydzień w trzecią niedzielę miesiąca prosimy o ofiary na tacę na sfinansowanie bieżących wydatków na potrzeby parafii. **„Bóg zapłać”** za życzliwość.

6. **Wszystkim solenizantom i jubilatam tego tygodnia życzymy obfitości Bożych darów, radości oraz wzrastania w wierze i miłości ku Panu**.

7. W środę, **13 marca**, przypada **11. rocznica wyboru papieża Franciszka** na Stolicę Piotrową. Powierzajmy go w naszych modlitwach Opatrzności Bożej oraz opiece Matki Najświętszej.

8. Serdecznie zapraszamy na **Dzień Otwarty naszej Podstawowej Szkoły Katolickiej, który odbędzie się w budynku przy ul. Kasztanowej 3a – 15 marca 2024 (piątek) od g. 17.00 do 19.00 i 16 marca 2024**

(sobota) od g. 10.00 do 13.00. Więcej informacji na stronie internetowej [www.katolik.sosnowiec.pl](http://www.katolik.sosnowiec.pl)

9. W minionym tygodniu w naszej wspólnocie parafialnej zmarł: + **Janusz Jarząbek**. Rodzinie składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę świętą w poniedziałek o 18.00.

**10. Na owocne przeżycie rekolekcji wielkopostnych i całego tygodnia Wszystkim z serca błogosławimy...**

### Intencje mszalne

#### 10 MARCA 2024 – IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU – REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE

- 8<sup>00</sup> + Wiesława, Katarzynę KRZEPKOWSKICH; Józefę, Juliana WO-  
DECKICH – od Henryki Krzepkowskiej z rodziną  
10<sup>00</sup> + Krzysztofa SASIŃSKIEGO w 2 r. śm. – od rodziny  
11<sup>15</sup> + Andrzeja MIEDZIŃSKIEGO w 10 r. śm.  
12<sup>30</sup> + Zdzisława GAJEWSKIEGO w 16 r. śm. – od żony z rodziną  
16<sup>00</sup> + Krystynę KAČKĄ – od ucz. pogrzebu  
19<sup>00</sup> + ks. prał. Jana SZKOCA – od wdzięcznych członków Grupy AA Po-  
goń i wszystkich trzeźwiejących alkoholików

#### 11 MARCA 2024 – PONIEDZIAŁEK – REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE

- 7<sup>00</sup> 1/ Za Ojczyznę – od Żywego Różańca  
2/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od pracowników Caritas Diecezji Sosno-  
wieckiej  
8<sup>00</sup> + ks. prał. Jana SZKOCA – od rodz. Bajorek  
18<sup>00</sup> 1/ + Annę ANIOŁEK – od Małgorzaty i Zbyszka Aniolek  
2/ + + zbiorowa za zm.: + Krzysztofa CZEKAJA – od rodz. Tyc i  
Machnica; + + zm. w minionym tygodniu: + Jana JARZĄBKA

#### 12 MARCA 2024 – WTOREK – REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE – DZIEŃ SPOWIEDZI

- 7<sup>00</sup> 1/ Za Ojczyznę – od Żywego Różańca  
2/ + Annę ANIOŁEK – od Marka i Jolanty Kowalczyk  
8<sup>00</sup> + Annę WESOŁOWSKĄ – od rodz. Bajorek  
18<sup>00</sup> 1/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od Żywego Różańca  
2/ + Krystynę, Czesława, Krzysztofa POLAKÓW; Kazimierę, Lucjana,  
Edwarda CZERWIŃSKICH

#### 13 MARCA 2024 – ŚRODA – REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE - ZAKOŃCZENIE

- 7<sup>00</sup> + Jacka KANIA w 32 r. śm.

- 8<sup>00</sup> + Witolda BORECKIEGO – od sąsiadki Kobierskiej  
 10<sup>00</sup> Msza św. na zakończenie rekolekcji dla dzieci  
 18<sup>00</sup> 1/ + Krystynę, Zbigniewa, Jana GRABIŃSKICH – od siostry  
 2/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od rodz. Majchrzaków, Zawadów i Hra-  
 biów

### 14 MARCA 2024 – CZWARTEK

- 7<sup>00</sup> 1/ + Krystynę KAĆKĄ – od Zakładu Pogrzebowego „Lilia” Kamil Pelka  
 2/ + Annę ANIOŁEK – od Anny i Józefa Kowalczyk  
 18<sup>00</sup> 1/ + Elżbietę SŁUŻALEK z racji urodzin – od męża, córki i zięcia z  
 rodziną  
 2/ + Wiesławę RYMARSKĄ w 16 r. śm. – od syna i wnuka z rodziną

### 15 MARCA 2024 – PIĄTEK

- 7<sup>00</sup> 1/ + Krzysztofa CZEKAJA – od ucz. pogrzebu  
 2/ + Krzysztofa ŁUSZCZEWSKIEGO – od ucz. pogrzebu

### **DEKANALNA DROGA KRZYŻOWA**

- 18<sup>00</sup> 1/ ZA PARAFIAN  
 2/ + Cecylię, Jana BIAŁCZYK  
 3/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od rodz. Ślęzaków i Valkenburg

### 16 MARCA 2024 – SOBOTA

- 7<sup>00</sup> 1/ + Reginę TUDRUJ – od ucz. pogrzebu  
 2/ + Krzysztofa CZEKAJA – od ucz. pogrzebu  
 3/ + Krzysztofa ŁUSZCZEWSKIEGO – od ucz. pogrzebu  
 18<sup>00</sup> + Krystynę SKOCZ – od córki z rodziną

### 17 MARCA 2024 – IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

- 8<sup>00</sup> + Władysławę DULĄ w 15 r. śm. – od wnuczka  
 10<sup>00</sup> + Józefę, Stanisława, Krzysztofa PACAN  
 11<sup>15</sup> O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Grażyny STEFAŃ-  
 SKIEJ-WDOWIK w 68 r. ur. oraz dla Szymona WDOWIKA w 13 r. ur.  
 12<sup>30</sup> + Kazimierza KARKOWSKIEGO w 10 r. śm., Jerzego KARKOW-  
 SKIEGO w 1 r. śm. – od żony i córki z rodziną  
 16<sup>00</sup> Z podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą o zdr., bł. Boże i opiekę  
 MB dla Henryki KRZEPKOWSKIEJ w 81 r. urodzin – od córki Grażyny z  
 rodziną  
 19<sup>00</sup> + Krzysztofa CZEKAJA – od ucz. pogrzebu

**GODZINA MIŁOSIERDZIA**

Każdy piątek o 15,00

**CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30**

**ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30**

**REDAKCJA: xadom**

**Nakład: 100 egz.**

**Strona parafii:**

**[www.tomasz.sosnowiec.pl](http://www.tomasz.sosnowiec.pl)**